Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº ____/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, que digne-se a aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Chapa 1 – CAU+PLURAL, em nome da

arquiteta tatuiana Maíra de Camargo Barros, pela sua expressiva vitória para a próxima

gestão do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo (CAU/SP), realizada no dia 15

de outubro de 2020.

J U S T I F I C A T I V A

A Chapa 1 – CAU+PLURAL, composta por 156 mulheres arquitetas e urbanistas,

dentre negras, pardas, brancas e indígenas, de diferentes idades (da faixa dos 20 aos 70 anos),

diferentes orientações sexuais, mães, avós, mulheres sem filhos, com atuações em diversas

áreas da profissão e de todas as regiões do Estado de São Paulo, nasceu com a proposta de

trazer ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo mais diversidade, representatividade e

inclusão, buscando alcançar a equidade de gênero, racial e social na profissão, construindo

suas propostas de forma horizontal.

A eleição para a nova gestão do Conselho, realizada no último dia 15, contou com a

maior participação de arquitetas e arquitetos da história do Conselho e foi a primeira vez que

uma chapa atingiu quase 40% do total de votos válidos, consagrando uma vitória bastante

expressiva para a Chapa 1 – CAU+PLURAL, que recebeu 11.568 votos, elegendo 49

cadeiras. Graças a esta estratégia, das 77 cadeiras do Conselho, 52 serão ocupadas por

mulheres, alcançando um percentual de 54% das vagas titulares e 66% das suplentes,

invertendo-se a composição anterior, que era 76% representada por homens.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código A807-DA88-DEC6-D6E7.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim, a Chapa CAU+PLURAL deixa honrada a categoria, que hoje é composta 63%

por mulheres, as quais, apesar de maioria, historicamente são pouco reconhecidas e

representadas nas instituições e no mercado de trabalho, se inserindo em um contexto de

transformação por uma sociedade mais justa e igualitária e sendo parte de um movimento pela

busca do protagonismo das mulheres nas instituições representativas de Arquitetura e

Urbanismo que também ocorre em outros estados do Brasil, como em Santa Catarina, onde a

Chapa Mais Arquitetas também obteve a vitória com 40,5% dos votos e no Mato Grosso do

Sul, onde a Chapa Elas por Todos foi a segunda mais votada, elegendo as únicas mulheres aos

cargos de conselheiras titulares no CAU/MS.

Além disso, em setembro deste ano, a Direção Nacional do IAB (Instituto de

Arquitetos do Brasil) pela primeira vez em quase um século de existência passou a ser

representada por uma Presidenta, a arquiteta e urbanista Maria Elisa Baptista e, nessa mesma

onda de reconhecimento das arquitetas e urbanistas, Rosa Kliass foi a primeira mulher

condecorada com o Colar de Ouro do IAB em 2019, dentre os 41 prêmios já entregues

historicamente.

Desta forma, justifica-se essa singela e extremamente merecida homenagem desta

Casa de Leis à arquiteta tatuiana Maíra de Camargo Barros por fazer parte dessa história e

ter conquistado essa grande vitória, não somente para ela e as demais integrantes da Chapa 1 –

CAU+PLURAL, mas para todas as mulheres arquitetas e urbanistas do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 23 de outubro de 2020.

Assinado digitalmente

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código A807-DA88-DEC6-D6E7.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/A807-DA88-DEC6-

D6E7 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A807-DA88-DEC6-D6E7

Hash do Documento

661643A83781B651634C1FC8B6EB8425D5723BF3365257D82708AC7A36EDC808

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/10/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 23/10/2020 12:02

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital